D. 48,2,20 (*Mod. 2 de poen.*): *Ex iudiciorum publicorum admissis non alias transeunt adversus heredes poenae bonorum ademptionis, quam si lis contestata et condemnatio fuerit secuta, excepto repetundarum et maiestatis iudicio, quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, ut bona eorum fisco vindicentur: adeo ut divus Severus et Antoninus rescripserint, ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare aut manumittere eum posse. ex ceteris vero delictis poena incipere ab herede ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio secuta.*

D. 48,21,3 pr. (*Marcian., de delat.*): vid. *supra* p. 37 n. 31.

El primero de estos textos es, sin lugar a dudas, una de las fuentes jurídicas romanas que más polémica ha suscitado. El fragmento comienza estableciendo un principio general: los herederos debían

170. U. LAFFI, *op. cit.*, p. 246s, 246 n.33. Este proceso podía seguirse incluso cuando la muerte se había producido por causas naturales, siendo su única finalidad la de imponer una condena sobre la memoria del culpable y la confiscación de todos sus bienes, lo cual determinaba que fuera el fisco quien asumiese la persecución *post mortem*. Sobre la medida decidida por Marco Aurelio, CJ. 9,8,6 pr.: [*...Paul., de pub. iud.*] *Meminisse oportebit, si quid contra maiestatem imperatoris commissum dicatur, etiam post mortem id crimen instaurari solere, posteaquam divus Marcus Depitiani utpote senatoris, qui Cassiani furoris socius fuerat, bona post mortem fisco vindicari iussit et nostro tempore multis heredibus ablata sunt [D. III non. Mart.] - CJ. 9,8,6,2: [Marcian. I de pub. iud. ad leg. lul. maiest.] *Post divi Marci constitutionem hoc iure uti cepimus, ut etiam post mortem nocentium hoc crimen incoari possit, ut convicto mortuo memoria eius damnetur et bona eius successoribus eripiantur: nam ex quo sceleratissimum quis consilium cepit, exinde quodammodo sua mente punitus est.**

171. U. BRASIELLO, *Persecuzione*, p. 334s. En su opinión, la conversión de la *publicatio bonorum* en objetivo principal del proceso *post mortem* no ocurrió hasta época imperial, en la que el fisco asumió la persecución de estos crímenes. Sólo entonces comenzó a caer en desuso el principio *crimen extinguitur mortalitate*, que hasta ese momento se había venido observando de forma general, salvo en supuestos excepcionales, donde caso por caso se accedía a la persecución tras el fallecimiento del reo.